
令和７年４月２２日  

 

 各上尾市立中学校 保護者 様 

 

上尾市教育委員会   

教育長 西 倉  剛  

上尾市立中学校長会  

会 長 洞派 英樹  

 

学校部活動の地域クラブ活動への移行に向けた取組について（お知らせ） 

清明の候、ますますご清栄のことと存じます。また日頃より、本市教育行政及び各

中学校における教育活動に対し、格別のご理解ご協力を賜り、ありがとうございます。 

 さて現在、中学校における部活動の地域クラブ活動への移行が、全国的に進められ

ております。本市におきましても、令和４年度より本格的な検討を開始し、保護者や

地域の皆様のご協力を賜りつつ、多様な実証事業における検証を通して、昨年５月に

「上尾市における部活動の地域移行に向けた基本方針」を策定いたしました。 

これに基づき、現在、市内中学校における休日の学校部活動に代わる新たな地域ク

ラブ活動「ＡＧＥＯ地域クラブ」を、令和８年８月を目途に開設する準備を進めてい

るところでございます。なお、開設に当たっては、平日の学校部活動と関連させた仕

組みとしており、これにより、生徒の活動機会や選択肢が狭まることのないようにし

てまいります。 

今後も、子供たちが豊かにスポーツ・文化芸術に親しむことができる環境づくりに

尽力するとともに、本市における「部活動地域移行推進事業」に係る実証事業の実施

や積極的な情報発信に努めてまいりますので、引き続きのご理解ご支援を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 本事業に係るご不明点等につきましては、上尾市教育委員会指導課担当まで、お問

い合わせください。 

 

【参 考】☆上尾市教育委員会ホームページもご覧ください。 

「夢を育み 未来を創る 上尾の『部活動改革』」特設ページ 

      https://www.city.ageo.lg.jp/site/iinkai/371864.html 

     「新たな地域クラブ活動『AGEO 地域クラブ』プロモーションムービー」 

      https://www.youtube.com/watch?v=o8Og_TzUxGA 

 

 

 

担 当 学校教育部指導課 玉造 遠藤 髙𣘺 

電 話 ７７５－９６７２ 

ＦＡＸ ７７５－５６３３ 

E-mail s732000@city.ageo.lg.jp 
 

別冊資料④ 


